dignissimum eligendum sub pœna peccati mortalis tenentur, & etiam in alijs, exceptis ad sumimum sex casibus, quos nuper scripsimus f. Et qui prælegit die festo illis horis tamdiu, vt probabiliter credat auditores ob id omisuros missam: & qui facit seruari festum non seruandum cum damno notabili auditorij non consentientis g. Dixi, non consentientis, alias enim secus h.

Sexto peccat mortaliter, qui habens stipendium publicum, vel beneficium in id ei collatum, exigit aliquid ab auditoribus. Dixi, habens, alias enim etiam à pauperibus non egentibus extreme exigere potest k. iuxta a prædicta supra l, quidquid dicant Host. Raym. un. & alij ibi citati: & qui canonicatum, aut præbendam, aut aliud beneficium cum pacto docēdi in scholis suscipit, & est simoniacus m. Dixi, cum pacto, quia secus si cū onere tali beneficio vacanti imposito n.

Septimo peccat mortaliter, qui scholasticum crudeliter castigat: quia solum leuis castigatio est ei permissa o: & si castigatus est clericus, est excommunicatus: nisi excusat per infra dicenda p: & qui simpliciores contemnit q: quod videatur rettingendum ad contemptum, per quem notabile damnum honoris, aut bonorum illis ex iustitia legali debitorum infertur r.

Qua quidem in re Concilium Tridentinū statuit, primo quod habens beneficium cui est annexū onus prælegendi sacræ Scripturam, cogatur prælegere per se, si est idoneus, alioqui per alium eligendum à nominatis ibi: & quod posthac non confatur nisi idoneo ad per se id faciendum.

Secundo, quod in omnibus Ecclesijs Cathedralibus, & collegiis existentibus in aliquo insigni oppido, in monasterijs quoque monachorum, & conuentibus mendicantium sacræ Scripturæ lectio habeatur: in Ecclesijs vero tenuioris prouentus sit saltem magister, qui gratis Grammaticam doceat.

Tertio,

Tertio, que scholis docibus de quincomuni conciente, aut per hanc vnam re est opus, dat, opus est. Theologici etiæ canonice tempore prætatur, qui noctia examina-

59 Scholasti-
mans
ti, neg-
rium

59 D Ices
qui
pta Academ-
mentem S.
mortalis ex-
pro tali com-

Secundo pec-
indigno, vt
gnus, si tam
suffragari di-

Tertio pec-
qui alicui le-
doctoribus
fuit, iuxta m-
ad eum, qui
corum, & n-
& multo m-
vel lufibus,
bi à patre d-
bene lason-

Quarto pec-
do prædi-
sit, non solu-

60 Medicu-

tertio, quod docentes sacram Theologiam, dum publice in scholis docuerint, & in scholis eam discentes priuilegijs omnibus de quinquennali perceptione fructuum in absentia à iure cōmuni concessis gaudeant. Quod ipsum dicendum est de discente, aut prēlegente canones, vt probat Felin. *a cuius rationi* hanc vnam addo, quod nulli scientijs capessendæ rāto tempore est opus, ac canonice: vt enim quis perfectus canonista euadat, opus est vt canonice prudētiæ non mediocrem legum, & Theologiae adiungat eruditionem. Rara itaque avis est perfectus canonista, eis si utriusque foro pernecessarius, vt qui multo tempore prædictas tres disciplinas professus esse debeat *b*.

Quarto, quod nemo ad huiusmodi lectionis officium admittatur, qui non prius ab Episcopo loci de vita, moribus, & scien-*tia* examinatus & approbatus fuerit.

a In e. fin. da magist.

b Arg. e. penit. deres, 50. di.

De peccatis Scholasticorum.

59 Scholasticus vt mortaliter peccat ob finem mortalem studens, non seruans præcepta studij, discens vetita, auocans auditores concurren-*ti*, negligenter studens, male insūmens viaticum, non soluens salarium, arrogans sibi gradum quem non habet.

*59 D*icendum quod peccat mortaliter *primo* scholasticus, *c*. Et qui statuta præcep-*ta* Academiæ iusta, & ad mortale obligantia non seruat, iuxta mentem S. Anton. *d* nisi iusta de causa id fecerit, quām quo ad mortalis excusationem in proposito putamus esse illam, qua pro tali communiter in Academia habetur *e*.

Secundo peccat, qui suffragatur, aut curat alium suffragari alicui indigno, vt fiat prælector, rector, beneficiarius, imo & si sit dignus, si tamen competitor esset dignior, præsertim si iurauit suffragari digniori, iuxta proxime dicta in simili.

Tertio peccat, qui scientias vetitas, aut superstitiones dicit *f*, & qui alicui lectori adimit scholasticos, aut adjicit, vt proxime de doctoribus dictum est: & qui in studendo notabiliter negligens fuit, iuxta mentem S. Antonini *g*: quod restringendum videtur ad eum, qui impensis alienis, vel redditum suorum Ecclesiastico-*rum*, & non proprijs studet, per supradicta de prodigalitate *h*: & multo magis, si prædicta bona in computationibus, venereis, vel lusibus, & id genus alijs impendit: quin fratribus partem si-*bi* à patre datam restituere tenetur, iuxta communem, quam bene Iason defendit *b*.

Quarto peccat, qui contra veritatem quam scit, altercatur mo-*do* prædicto *c*: & qui stipendium debitum præceptoris, cum pos-*lit*, non solvit *d*: aut qui dicit habere se gradum, quo caret.

c Arg. e. cum minister, 23. qu. 5. cum ei nuper a nobis adnot.

d In d. parag.

e Arg. eorum que de causa non ieiunandi sup. e. 21. nu.

f Arg. c. non magnopere,

& cap. super specula, de

cler. vel monach.

g In d. parag.

i. t. & aliorū.

a Cap. 23.

num. 70.

b In 29th.

quod locum

col. 1. C. de collat.

c Supr. c. 23.

num. 34.

d Arg. c. 29.

de rest. spoli.

& tradit. S.

Ant. vbi sup.

e 1. reddatur C. de prof. &

med. lib. 10.

De peccatis Chirurgi, & Medici.

60 Medicus, & Chirurgus vt mortaliter ob ignorantiam peccant.

Tt 5

60 Medicus

666 De peccatis Chirurgi, & Medici.

- 60 Medicus non curans secundum præcepta, & negligens risitare, vel studere.
 60 Medicus prebens medicinam dubiam, & deserens egrotum, ut peccat.
 61 Medicus absindens membrum, minuens sanguinem, & non admonens confessionem.
 61 Medicus medicinas non eligens, aut curationem differens, ut peccat.
 62 Medicus consulens, vel concedens animæ noxia pro salute corporis.
 63 Medicus non admonens mortem vicinam, & tali casu nimnum stipendum petens.
 64 Medicus nimias medicinas ordinans, pauperi non medens, vel dñi nolenti soluere.
 64 Medicus detrahens alijs medicis ut peccat.

60 **D**icendum, quod peccat primo medicus, vel chirurgus, qui absque sufficieti scientia medicatur, etiamsi sit laurea donatus: & qui artem satis callet, sed eius præcepta non sequitur: & qui notabiliter negligit studere, aut infirmos visitare, quamvis ægrotus sanetur, iuxta S. Antoninum g, cum obligatione restituendi, iuxta mentem Panormitanæ, & omnium:

h & qui adhibet medicamenta morbo, antequam eum cognoscat i, licet qui per diuturnam experientiam dicit curare aliquos morbos, pura scabiem, ossium fracturam, nubeculam ocularem, fistulas, dolorem dentium & molarium, aurum, & aliorum similium, possit licere curare, quamvis regulas medicinæ ignoret, modo absque aliquo incantamento, aut fascino id faciat k, & modo superueniente febri infirmo medicum adhibeat peritum, & modo ne quid, quod ignorat, intentet l.

61 Secundo peccat, qui dubitans de aliquo medicamento, an esset notabiliter noxiū, an nō, præbuit illud vi experiretur, aut lucraretur, aut non haberetur ignarus, &c. a & magis qui præbet rē quam se sit notabiliter noxiā, etiamsi ob misericordia, aut ut ægroti placeret, p̄iebeat b: & qui ægrotum derelinquit antequam d̄beat, ob quod mors, aut prolongatio morbi evenit, cū obligatione restituendi damnum c: & qui, cū membrū aliquod necessario est absindendū, non querit quē credebat bene abscessum, aut dubitans de necessitate absindendi, iussit absindi: & qui nesciens minuere sanguinem, vel absindere membra, alterum eorum, vel vtrumque facit d: & qui sciens pharmacoplam medicamentis corruptis visurum, non eligit incorrupta e: & qui quo plus stipendiū accipiat, morbi curam differt f.

Tertio peccat, qui non persuadet infirmo confessionem aequali medicinam ei applicet, per caput iuris g, cui nō est locus, quando manifestū est morbi non esse periculosem h, quidquid dicat Syluest. i nec etiā quando credit esse periculosem & lethiferum, si iuxta consuetudinem bonorum & honoratorū medicorū monet eius parochum, aut qui eius curam gerunt, ut il-

li Sacra-

li Sacramenta
quia nolunt
ta Caitet
modo rece
nolit, non i
62 Et qui p
confult ut
per ignoran
ego non tib
Quarto pe
piębeat vt
se animatu
animatum
adhibere, li
cum nō sit

Quinto pec
teni frange
qui affirma
bligatione
vtens facul
dum S. An
admonitio
mortale, &c
pediantur,
exuat, & te
admonitio
esse statu,

Sexto pec
co carens,
nihil præte
sibi datum
& visitatio
git stipend
ut, si alium
64 Er qui i
ta emat, ob
aliam causā

Septimo pe
quod notin
probabilit
faciat, nec
nam neq;
uenie gra
vel operas
ti ouere r
ab eo cu
gua eius ne

li sacramenta prebeant, & ipsi omittunt id dicere perse, non quia nolunt id facere, sed quia putant id infirmo nocturnū iuxta Caietanum k: nam ut ipse ait, & nos l, illa constitutio hoc modo recepta est, & obseruata: & quamvis infirmus confiteri nolit, non ideo à medico relinquendus est, iuxta omnes.

62 Et qui propter salutem corporalem contra salutem animæ consultit ut illicite coeat, aut se inebriet, aut abortiat m, etiam si per ignorantiam id consulat, imo & si non consulat, sed dicit, ego non tibi consul, sed si tale quid faceres, sanareris n.

Quarto peccat, qui pregnati prebet aliquid quo abortiat, etiā si prebeat ut eam a morte seruet, si credit vel dubitat foetum esse animatum: sed si probabiliter credit non esse anima rationali animatum, in quo inuestigando debet diligentiam maximam adhibere, licet poterit illud prebere, quo vitam matris seruet, cum nō sit culpa mortis alienæ, nec corporalis, nec spiritualis p.

Quinto peccat, qui sine iusta causa concedit debilibus facultatem frangendi ieiunium, aut vescēdi carnis diebus vetitis, & qui affirmat ieiunia precepta corpora destruere, &c. q cum obligatione contrariū persuadendi si potest, quamvis infirmus tens facultate, quam purat sibi iuste datam, non peccat, secundum s. Ant. r & qui credēs infirmum moriturum, & quod eius admonitio est multum illi profutura, ad exuendum peccatum mortale, & ad testandum, quo rixæ grandes inter hæredes impediantur, & neque per se, nec per alium admonet ut peccatum exuat, & testetur a. Dixi, credens; quia feci si iuste purat suam admonitionem patrum profuturam, quia credit eum in bono esse statu, & de suis bonis testatum fuisse, secundum eosdem b.

Sexto peccat, qui petit stipendium notabiliter nimium publico carens, aut accipit mediocriter habens publicum, cum pacto nihil præter id accipiendi plusquam prescriptum, etiam ultra sibi datum, cum obligatione restituendi, nisi per alia obsequia, & visitationes tempore valetudinis id compenset c: & qui exigit stipendium quod agrotus propter mortis meum promittit, si aliunde habet vitæ necessarii d.

64 Et qui facit, vt i firmus plura, quam opus est, medicamenta emat, ob conuentione m inter eum, & pharmacopoli, vel aliam causam iniustam, cum obligatione restituendi e.

Septimo peccat, qui non vult gratis mederi pauperi agroti f quod nostra senectus restringendum est ad eum, qui credit illum probabiliter moriturū, nisi ei medeatur, & non ei alius qui id faciat, nec qui soluat salarium, & nō vult mederi salario credito: nam neq; constituto in extrema necessitate tenetur quis subvenire gratis, modo eum eximat ab ea murrando, cōmodādo, vel operas credēdo per supradicta g: & qui nō vult mederi diuitiolum nolēti h: quod intelligēdū est de eo, qui vellet quidē ab eo curari, sed ob auaritiam nō querit medicū exiliē in magna eius necessitate, & si medeatur illi, post eius mortē, vel curationem